

2021年9月期 第1四半期決算 データブック

浜松ホトニクス株式会社

証券コード 6965

2021年2月8日

- 本資料は当社が発行する有価証券の投資勧誘を目的として作成されたものではありません。
- 本資料に掲載されている事項は、資料作成時点における当社の想定及び所信に基づく見解であり、その情報の正確性及び完全性を保証または約束するものではありません。
- 実際の業績に影響を与えるリスクや経済動向、業界需要等の不確定要因を含んでいます。
- 当社の見込みと実際の業績は異なる場合があります。ご了承ください。

業績推移 実績・計画

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

	2019年9月期					2020年9月期					2021年9月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	通期計画	%
売上高	35,700	38,713	33,611	37,888	145,912	34,492	38,483	30,279	36,997	140,251	36,430	145,600	100.0
売上原価	17,294	18,961	16,315	19,346	71,916	17,267	19,501	15,336	19,670	71,774	18,959	74,100	50.9
売上総利益	18,406	19,751	17,297	18,542	73,996	17,224	18,983	14,942	17,328	68,477	17,470	71,500	49.1
販売費・一般管理費	9,293	8,484	8,881	8,862	35,520	9,347	8,357	8,181	8,691	34,576	9,440	36,500	25.1
研究開発費	3,095	3,277	3,044	3,655	13,071	2,862	3,413	2,888	2,984	12,147	2,845	12,800	8.8
営業利益	6,017	7,990	5,372	6,024	25,403	5,014	7,214	3,872	5,652	21,752	5,185	22,200	15.2
営業外収益	274	319	360	366	1,319	212	277	238	437	1,164	166	600	0.4
営業外費用	86	164	91	104	445	53	68	42	61	224	326	400	0.3
経常利益	6,205	8,145	5,641	6,286	26,277	5,173	7,423	4,068	6,028	22,692	5,025	22,400	15.4
特別利益	21	5	125	8	159	30	9	17	228	284	170	200	0.1
特別損失	4	23	120	70	217	3	476	14	225	718	11	0	0.0
税引前当期利益	6,222	8,127	5,645	6,226	26,220	5,201	6,954	4,073	6,031	22,259	5,184	22,600	15.5
法人税等	1,350	2,121	1,285	1,546	6,302	1,251	1,901	900	1,683	5,735	1,252	6,000	4.1
当期純利益	4,871	6,006	4,360	4,681	19,918	3,949	5,054	3,172	4,348	16,523	3,932	16,600	11.4
外国為替レート US\$	112.91	—	—	—	110.10	108.76	—	—	—	107.86	104.51	100.00	
外国為替レート €	128.82	—	—	—	124.21	120.32	—	—	—	120.77	124.58	115.00	
外国為替レート 元	16.37	—	—	—	16.28	15.30	—	—	—	15.37	15.35	15.00	

業界別売上推移

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

業界		2019年9月期					2020年9月期					2021年9月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	通期計画	%
医用・バイオ機器	放射線検査装置	10,484	9,925	9,631	10,801	40,841	10,932	11,434	8,067	9,733	40,166	9,528	40,341	27.7
	検体検査装置	3,209	4,030	3,235	3,946	14,420	3,043	3,728	3,759	4,296	14,826	4,703	16,464	11.3
	その他の医用機器	531	714	613	651	2,509	583	644	509	619	2,355	642	3,378	2.3
	(小計)	14,224	14,670	13,479	15,398	57,771	14,559	15,806	12,336	14,649	57,350	14,874	60,184	41.3
産業用機器	半導体製造装置	4,293	4,431	4,476	4,918	18,118	3,292	4,985	4,714	6,386	19,377	5,404	21,375	14.7
	非破壊検査装置	2,968	3,575	2,687	3,165	12,395	3,047	3,074	2,582	3,205	11,908	3,023	12,457	8.6
	FA機器	1,774	1,589	1,183	1,323	5,869	1,218	1,521	1,203	1,254	5,196	1,412	5,699	3.9
	その他の産業用機器	608	516	533	504	2,161	402	511	511	439	1,863	422	1,825	1.3
	(小計)	9,643	10,111	8,879	9,910	38,543	7,960	10,092	9,012	11,285	38,349	10,262	41,357	28.4
分析機器		4,213	4,470	3,994	4,083	16,760	4,010	4,339	3,413	3,680	15,442	3,860	15,380	10.6
学術研究		1,697	2,258	1,565	2,320	7,840	1,642	1,869	913	1,910	6,334	1,691	8,331	5.7
計測機器		2,003	2,385	2,031	2,186	8,605	2,040	1,962	1,492	1,475	6,969	1,418	5,896	4.0
輸送機器		1,351	1,296	1,111	1,161	4,919	1,241	1,154	802	805	4,002	1,095	4,323	3.0
通信・情報機器		420	444	420	440	1,724	488	395	368	427	1,678	313	1,422	1.0
光学・写真機器		552	911	568	550	2,581	457	567	456	348	1,828	341	1,673	1.1
民生機器		363	199	149	130	841	239	214	164	308	925	272	939	0.6
その他・未分類		1,233	1,970	1,415	1,710	6,328	1,856	2,085	1,323	2,110	7,374	2,304	6,095	4.2
合計		35,700	38,713	33,611	37,888	145,912	34,492	38,483	30,278	36,997	140,251	36,430	145,600	100.0

業界別売上推移 (電子管事業)

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

業界		2019年9月期					2020年9月期					2021年9月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	通期計画	%
医用・バイオ機器	放射線検査装置	3,238	2,732	2,575	2,694	11,239	2,746	3,128	2,197	2,283	10,356	2,304	10,072	17.7
	検体検査装置	2,018	2,368	2,144	2,335	8,865	2,054	2,511	2,218	2,493	9,277	2,870	10,853	19.1
	その他の医用機器	35	54	117	46	252	42	100	44	69	256	112	226	0.4
	(小計)	5,291	5,154	4,836	5,075	20,356	4,843	5,739	4,461	4,846	19,889	5,287	21,153	37.1
産業用機器	半導体製造装置	1,739	1,957	2,724	2,448	8,867	1,674	1,803	2,518	2,635	8,630	2,524	9,645	16.9
	非破壊検査装置	1,421	1,710	1,227	1,448	5,806	1,481	1,455	1,389	1,470	5,795	1,625	5,943	10.4
	FA機器	347	387	246	290	1,269	219	306	199	195	919	263	1,056	1.9
	その他の産業用機器	106	103	123	102	434	89	135	75	122	421	95	456	0.8
	(小計)	3,613	4,157	4,320	4,288	16,376	3,464	3,700	4,182	4,420	15,766	4,508	17,101	30.0
分析機器		2,481	2,820	2,516	2,427	10,244	2,476	2,677	1,912	2,056	9,121	2,340	8,986	15.8
学術研究		716	598	457	564	2,336	503	397	218	503	1,621	446	2,452	4.3
計測機器		1,103	1,297	1,115	1,337	4,852	1,178	1,157	854	712	3,901	691	2,942	5.2
輸送機器		1	3	0	0	4	5	1	5	0	11	0	0	0.0
通信・情報機器		15	16	17	18	65	11	12	15	8	46	7	26	0.0
光学・写真機器		495	659	510	458	2,122	416	518	422	293	1,649	298	1,532	2.7
民生機器		4	0	0	0	4	1	0	0	0	1	0	3	0.0
その他・未分類		751	826	819	836	3,234	709	819	649	454	2,631	571	2,755	4.8
合計		14,470	15,530	14,590	15,003	59,593	13,606	15,020	12,718	13,292	54,636	14,148	56,950	100.0

業界別売上推移

(光半導体事業)

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

業界		2019年9月期					2020年9月期					2021年9月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	通期計画	%
医用・バイオ機器	放射線検査装置	7,240	7,166	7,055	8,104	29,564	8,177	8,304	5,868	7,449	29,798	7,223	30,264	45.2
	検体検査装置	435	458	436	558	1,887	472	586	699	760	2,517	630	2,443	3.7
	その他の医用機器	208	214	188	195	805	191	232	202	183	808	217	866	1.3
	(小計)	7,883	7,837	7,679	8,857	32,256	8,840	9,123	6,770	8,392	33,125	8,070	33,575	50.2
産業用機器	半導体製造装置	1,213	1,196	877	898	4,184	833	1,923	1,476	1,951	6,183	1,803	6,073	9.1
	非破壊検査装置	881	1,161	1,053	1,034	4,128	912	908	732	1,107	3,659	865	3,561	5.3
	FA機器	1,212	954	750	813	3,729	913	1,044	927	984	3,868	1,078	4,207	6.3
	その他の産業用機器	463	395	383	389	1,630	296	325	370	301	1,292	298	1,186	1.8
	(小計)	3,769	3,706	3,063	3,134	13,671	2,955	4,201	3,507	4,341	15,004	4,045	15,028	22.5
分析機器		1,563	1,485	1,285	1,392	5,725	1,415	1,545	1,374	1,454	5,788	1,440	5,794	8.7
学術研究		312	436	166	254	1,167	292	609	355	428	1,684	216	1,581	2.4
計測機器		794	950	674	697	3,114	716	707	571	620	2,614	657	2,495	3.7
輸送機器		1,325	1,257	1,082	1,138	4,801	1,184	1,124	774	737	3,819	1,057	4,180	6.2
通信・情報機器		394	402	398	414	1,608	468	379	348	383	1,578	299	1,372	2.1
光学・写真機器		52	53	46	57	208	41	36	28	48	153	36	137	0.2
民生機器		358	199	149	130	836	233	215	158	308	914	272	936	1.4
その他・未分類		504	739	622	751	2,619	557	579	411	440	1,987	435	1,802	2.7
合計		16,954	17,064	15,164	16,824	66,006	16,701	18,518	14,296	17,151	66,666	16,527	66,900	100.0

業界別売上推移

(画像計測機器事業)

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

業界		2019年9月期					2020年9月期					2021年9月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	通期計画	%
医用・バイオ機器	放射線検査装置	0	0	0	3	3	7	0	0	0	7	0	0	0.0
	検体検査装置	747	1,199	651	1,053	3,650	516	631	837	1,036	3,020	1,200	3,152	16.6
	その他の医用機器	254	416	273	378	1,321	310	238	236	339	1,123	275	2,162	11.4
	(小計)	1,001	1,615	924	1,434	4,974	834	869	1,073	1,375	4,151	1,475	5,314	28.0
産業用機器	半導体製造装置	1,333	1,278	874	1,547	5,032	781	1,273	713	1,776	4,543	1,051	5,527	29.2
	非破壊検査装置	666	704	407	683	2,459	648	709	460	630	2,447	533	2,943	15.5
	FA機器	44	43	44	81	211	6	44	42	6	98	6	1	0.0
	その他の産業用機器	7	18	10	13	48	16	38	61	17	132	14	146	0.8
	(小計)	2,050	2,043	1,335	2,324	7,750	1,453	2,065	1,277	2,430	7,223	1,605	8,617	45.5
分析機器		106	108	148	210	572	92	64	84	92	332	47	358	1.9
学術研究		646	1,130	936	1,485	4,197	792	773	338	938	2,841	965	4,084	21.6
計測機器		47	70	40	78	236	47	24	31	91	193	35	139	0.7
輸送機器		2	12	3	2	19	0	4	0	3	7	0	0	0.0
通信・情報機器		11	25	6	8	51	8	4	4	36	52	7	24	0.1
光学・写真機器		5	199	12	35	251	0	13	5	6	24	2	0	0.0
民生機器		0	0	0	0	1	3	0	6	0	9	0	0	0.0
その他・未分類		33	193	44	92	362	498	567	318	537	1,922	925	414	2.2
合計		3,901	5,395	3,448	5,668	18,412	3,727	4,383	3,136	5,508	16,754	5,061	18,950	100.0

セグメント別売上推移

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

	2019年9月期					2020年9月期					2021年9月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	通期計画
電子管事業	14,470	15,530	14,590	15,003	59,593	13,606	15,020	12,718	13,292	54,636	14,148	56,950
光半導体事業	16,954	17,064	15,164	16,824	66,006	16,701	18,518	14,296	17,151	66,666	16,527	66,900
画像計測機器事業	3,901	5,395	3,448	5,668	18,412	3,727	4,383	3,136	5,508	16,754	5,061	18,950
その他 (含む：レーザ、 内部売上消去)	373	724	411	393	1,901	456	563	128	1,047	2,194	692	2,800
合 計	35,700	38,713	33,611	37,888	145,912	34,492	38,483	30,279	36,997	140,251	36,430	145,600

※売上高にはセグメント間売上高を含む。

電子管事業 セグメント損益の推移

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

	2019年9月期						2020年9月期						2021年9月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	%	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	%	第1四半期	通期計画	%
売上高	14,470	15,530	14,590	15,003	59,593	100.0	13,606	15,020	12,718	13,292	54,636	100.0	14,148	56,950	100.0
売上原価	6,254	6,557	6,263	6,417	25,491	42.8	5,811	6,271	5,525	5,712	23,319	42.7	6,322	24,000	42.1
売上総利益	8,216	8,973	8,326	8,586	34,101	57.2	7,795	8,749	7,192	7,580	31,316	57.3	7,825	32,950	57.9
販売費及び 一般管理費	2,610	2,542	2,610	2,692	10,454	17.5	2,652	2,488	2,284	2,562	9,986	18.3	2,503	10,900	19.1
研究開発費	690	833	745	877	3,145	5.3	795	887	839	976	3,497	6.4	866	3,600	6.3
セグメント利益	4,914	5,599	4,971	5,017	20,501	34.4	4,346	5,375	4,069	4,043	17,833	32.6	4,456	18,450	32.4

※売上高にはセグメント間売上高を含む。

光半導体事業 セグメント損益の推移

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

	2019年9月期						2020年9月期						2021年9月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	%	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	%	第1四半期	通期計画	%
売上高	16,954	17,064	15,164	16,824	66,006	100.0	16,701	18,518	14,296	17,151	66,666	100.0	16,527	66,900	100.0
売上原価	8,876	9,232	8,006	9,799	35,913	54.4	9,355	10,482	8,033	10,256	38,126	57.2	9,578	37,950	56.7
売上総利益	8,078	7,831	7,158	7,026	30,093	45.6	7,346	8,035	6,264	6,894	28,539	42.8	6,948	28,950	43.3
販売費及び 一般管理費	2,036	2,028	2,150	2,291	8,505	12.9	2,037	2,089	1,857	2,137	8,120	12.2	1,998	7,950	11.9
研究開発費	719	709	659	946	3,033	4.6	473	537	540	476	2,026	3.0	542	2,250	3.4
セグメント利益	5,322	5,094	4,350	3,788	18,554	28.1	4,835	5,409	3,866	4,281	18,391	27.6	4,407	18,750	28.0

※売上高にはセグメント間売上高を含む。

画像計測機器事業 セグメント損益の推移

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

	2019年9月期						2020年9月期						2021年9月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	%	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	%	第1四半期	通期計画	%
売上高	3,901	5,395	3,448	5,668	18,412	100.0	3,727	4,383	3,136	5,508	16,754	100.0	5,061	18,950	100.0
売上原価	1,855	2,665	1,880	2,847	9,247	50.2	1,904	2,112	1,650	2,835	8,501	50.7	2,563	9,250	48.8
売上総利益	2,046	2,729	1,568	2,821	9,164	49.8	1,822	2,271	1,487	2,673	8,253	49.3	2,498	9,700	51.2
販売費及び 一般管理費	1,208	1,196	1,211	1,226	4,841	26.3	1,232	1,069	1,217	1,287	4,805	28.7	1,505	5,200	27.4
研究開発費	172	182	116	167	637	3.5	64	159	57	67	347	2.1	85	550	2.9
セグメント利益	665	1,351	240	1,429	3,685	20.0	525	1,044	212	1,319	3,100	18.5	907	3,950	20.8

※売上高にはセグメント間売上高を含む。

設備投資、研究開発費及び減価償却費の実績

※単位：百万円 ※百万円未満切捨

		2016年9月期		2017年9月期		2018年9月期		2019年9月期		2020年9月期		2021年9月期 ※通期は計画	
		金額	対売上 (%)	金額	対売上 (%)	金額	対売上 (%)	金額	対売上 (%)	金額	対売上 (%)	金額	対売上 (%)
設備投資	第1四半期	1,441	4.8	4,441	14.8	4,235	12.4	2,052	5.7	4,659	13.5	1,758	4.8
	第2四半期	3,888	6.2	6,901	10.6	7,939	10.9	7,100	9.5	9,792	13.4	—	—
	第3四半期	6,513	7.1	11,026	11.5	10,467	9.7	11,097	10.3	12,151	11.8	—	—
	通期	9,315	7.6	13,572	10.4	14,221	9.9	17,412	11.9	20,337	14.5	15,200	10.4
研究開発費	第1四半期	2,748	9.2	2,872	9.6	3,012	8.8	3,095	8.7	2,862	8.3	2,845	7.8
	第2四半期	5,862	9.3	5,824	9.0	6,057	8.3	6,372	8.6	6,275	8.6	—	—
	第3四半期	8,825	9.7	8,707	9.1	9,151	8.5	9,416	8.7	9,163	8.9	—	—
	通期	11,873	9.7	11,776	9.0	12,830	8.9	13,071	9.0	12,147	8.7	12,800	8.8
減価償却費	第1四半期	2,262	7.6	2,132	7.1	2,184	6.4	2,437	6.8	2,575	7.5	2,923	8.0
	第2四半期	4,704	7.5	4,413	6.8	4,566	6.2	5,064	6.8	5,393	7.4	—	—
	第3四半期	7,184	7.9	6,822	7.1	7,151	6.6	7,878	7.3	8,399	8.1	—	—
	通期	9,888	8.1	9,441	7.2	10,261	7.1	10,950	7.5	11,758	8.4	13,200	9.1

www.hamamatsu.com